Постановление
Президиума Совета Федерации прыжков на лыжах с трамплина  и лыжного

двоеборья России от 19 мая 2022 года

О плане работы Федерации  на 2- полугодие 2022 года

Рассмотрев и обсудив проект плана работы Федерации на 2-е  полугодие  2022
года,

Президиум Совета Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Определить в качестве основных направлений работы Федерации во втором
полугодии 2022 года:

  - подготовка сборных команд России по прыжкам на    лыжах с
    трамплина и лыжному двоеборью для участия в главных стартах сезона 2022-
    2023 гг. (КМ, СОС, ФИС КАП, первенство мира по лыжным видам среди
    юниоров в г. Калгари (Канада), Чемпионате  мира по лыжным видам спорта в
    Планице (Словения).

  -  развитии детского и юношеского спорта, организации и проведения
      всероссийских детских и юношеских соревнований;

  -  содействие в укреплении материально-технической базы видов спорта;

  - работа Федерации по информационному обеспечению и популяризации
    прыжков на лыжах с трамплина и лыжного двоеборья  в России;

2. План работы Федерации на 2-е полугодие 2022 года утвердить (прилагается);

3. План работы Федерации на 2-е полугодие 2022 года разместить на Интернет
сайте Федерации прыжков на лыжах с трамплина и лыжного двоеборья России.

Президент Д.Э.Дубровский

Генеральный секретарь Л.М. Мустафин

План работы
Федерации прыжков на лыжах с

трамплина
и лыжного двоеборья
на II полугодие 2022 года

Москва 2022

План работы
Федерации прыжков на лыжах с трамплина и лыжного двоеборья России

 на II полугодие 2022 года
Обсудить на заседании Президиума Совета Федерации вопросы:

Июль-Август

1. О структуре Федерации и распределении обязанностей сотрудников аппарата
Федерации.
Дубровский Д.Э.

2. О закупках для нужд национальных сборных команд по прыжкам
              на лыжах с трамплина и лыжному двоеборью.
            Дубровский Д.Э.

3. Об утверждении Целевой комплексной программы подготовки сборной команды
России по прыжкам на лыжах с трамплина на период 2022– 2026 гг. и подготовки к
XXV зимним Олимпийским играм  2026г. в г. Кортина дАмпеццо (Италия)
Шишлаков А.К.

4. Об утверждении Целевой комплексной программы подготовки сборной команды
России по  лыжному двоеборью на  период  2022–  2026  гг.  и  подготовки  к  XXV
зимним Олимпийским играм в г. Кортина дАмпеццо (Италия).
 Беккер А.А.

5. О  подготовке  программ  развития  прыжков  на  лыжах  с  трамплина  и  лыжного
двоеборья в России на период 2022-2026 гг.
Беккер А.А., Шишлаков А.К..

6. О  подготовке  к  аккредитации  Федерации  прыжков  на  лыжах  с  трамплина  и
лыжного  двоеборья по  видам спорта  прыжки на  лыжах  с  трамплина  и  лыжное
двоеборье.

            Шишлаков А.К. , Мустафин Л.М.
7. О  подготовке  сборных  команд  России  по  прыжкам  на  лыжах  с  трамплина  и

лыжному  двоеборью  и  участии  команд  в  международных  и  всероссийских
соревнованиях летнего периода 2022 года.

            Шишлаков А.К ,Беккер А.А.
8. Об утверждении Положений о  межрегиональных и всероссийских официальных

портивных  соревнованиях  по  прыжкам  на  лыжах  с  трамплина  и  лыжному
двоеборью на 2023 год.

           Зубков Д.Н.
9. Об организации  проведения  Чемпионата  России  по  лыжному двоеборью  29.09-

04.10. 2023 г.   и  Чемпионата России по прыжкам на лыжах с трамплина 04-10
октября 2023 г. в г. Сочи (Краснодарский край)

             Зубков Д.Н.
10. О  ходе  строительства  и  реконструкции  трамплинных  комплексов  в  гг.  Москва,

Нижний Новгород.
             Беккер А.А., Горшунова А.Г.

11. О Семинаре директоров и завучей спортивных школ по прыжкам на лыжах с
трамплина и лыжному двоеборью  «Особенности подготовки спортивного резерва
по прыжкам на лыжах с трамплина и лыжному двоеборью» 07 Октября 2022 г.
Сочи.

           Мустафин Л.М., Славский В.Ф.
12. О выдвижении кандидатов для участия во Всероссийских конкурсах:

           «Спортивная солидарность, «Гордость России», «Эпоха в спорте»;
             Мустафин Л.М.

13. Утверждение положения о конкурсе среди спортивных школ.;
Славский В.Ф., Мустафин Л.М.,

14. О  взаимодействии  Федерации  с  органами  исполнительной  власти  Субъектов
Российской Федерации по физической культуре и спорту по вопросам состояния
материально-технической  базы  детско-юношеских  учебно-спортивных
учреждений,  осуществляющих  подготовку  спортивного  резерва  в  прыжках  на
лыжах с трамплина и лыжном двоеборье:

О  реконструкции трамплинного комплекса в г. Уфе.
Гарифуллин И.И. Славский В.Ф.

             Октябрь

1. Об  итогах  летнего  подготовительного  периода  сборных  команд  России  по
прыжкам на лыжах с трамплина и лыжному двоеборью (основного и юниорского
составов) и задачах для участия в главных стартах сезона 2022-2023 гг. (КМ, СОС,
ФИС  КАП),  первенство  мира  по  лыжным  видам  среди  юниоров  в  г.  Калгари
(Канада), Чемпионату мира по лыжным видам спорта в г. Планица (Словения)

Дубровский Д.Э.,  Шишлаков А.К ,,Плехов Е.Ю., Шестоперов Р.Ю.,
Святов А.Н.,  Калиниченко А. Н., Беккер А.А. Воронин К.Н.

2. Об утверждении составов и задачах сборной команды России по прыжкам на лыжах с
трамплина для участия  в соревнованиях  III периода Кубка мира по прыжкам на
лыжах  с  трамплина  среди  мужчин,  соревнований  Кубка  мира  среди  женщин  и
соревнованиях  I периода  Кубка  мира  по  лыжному  двоеборью  среди  мужчин  и
женщин сезона 2022-2023 гг.
 Плехов Е.Ю., Святов А.Н.

3. Об итогах проведения Чемпионатов России по прыжкам на лыжах с трамплина и
лыжному двоеборью в г. Сочи (Красная поляна).

            Зубков Д.Н.
4. Утверждение  Положения  «О  порядке  перехода  спортсменов,  занимающихся

прыжками  на  лыжах  с  трамплина  и  лыжным  двоеборьем  из  спортивной
организации субъекта Российской Федерации в спортивную организацию другого
субъекта  Российской  Федерации»;  О  деятельности  комиссии  о  переходах
спортсменов.
Зубков Д.Н.

5. О  работе  главных  судейских  коллегий  всероссийских  соревнований  летнего
периода 2022 года, и утверждении главных судейских коллегий на сезон   2022-2023
гг.;

             Калинин Ю.В.
6. Об итогах проведения  Семинара директоров и завучей спортивных школ по

прыжкам на лыжах с трамплина и лыжному двоеборью  «Особенности подготовки
спортивного резерва по прыжкам на лыжах с трамплина и лыжному двоеборью» 07
Октября 2022 г. Сочи.

             Мустафин Л.М., Славский В.Ф.
7. Об обеспечении  сборных команд  России по прыжкам на  лыжах с  трамплина  и

лыжному двоеборью .для  участия   в  главных стартах сезона 2022-2023 гг. (КМ,
СОС, ФИС КАП), первенство мира по лыжным видам среди юниоров в г. Калгари
(Канада), Чемпионату мира по лыжным видам спорта в г. Планица (Словения)
Дубровский Д.Э.

8. Подготовка предложений по проведению на базе соревнований   «Кавголовские
игры» (Санкт-Петербург) международных  соревнований категорий Youth  Cup и
FIS Cup».
Отв.  Дубровский С.Э.

9. О  взаимодействии  Федерации  с  органами  исполнительной  власти  Субъектов
Российской Федерации по физической культуре и спорту по вопросам состояния
материально-технической  базы  детско-юношеских  учебно-спортивных
учреждений,  осуществляющих  подготовку  спортивного  резерва  в  прыжках  на
лыжах с трамплина и лыжном двоеборье:
О реконструкции трамплинного комплекса в г. Магадане
 Славский В.Ф.

10. О мерах по информационному обеспечению и популяризации прыжков на лыжах с
трамплина и лыжного двоеборья в России.
Калинина М.А.

Декабрь
1. Об итогах участия сборной команды России в  соревнованиях  III периода Кубка

мира  по прыжкам на лыжах  с  трамплина  среди  мужчин,  I периода Кубка  мира
среди женщин и итогах участия в соревнованиях I периода Кубка мира по лыжному
двоеборью среди мужчин и женщин сезона 2022-2023 гг.
 Шишлаков А.К ,,Плехов Е.Ю., Шестоперов Р.Ю., Святов А.Н.
Калиниченко А. Н.

2. Об утверждении состава и задачах сборной команды России по прыжкам на лыжах
с  трамплина  для  участия  в  соревнованиях  IY периода  Кубка  Мира  «Турне  4-х
трамплинов»  30  декабря  2022  г.  –  6  января  2023  г.  (Оберсдорф,  Гармиш-
Партенкирхен (Германия), Инсбрук, Бишофсхофен (Австрия)).

             Плехов Е.Ю.
3. Об утверждении состава и задачах женской сборной команды России по прыжкам

на лыжах с трамплина для участия в соревнованиях II периода Кубка мира сезона
2022-2023 гг;
 Шестоперов Р.Ю.

4. Об  утверждении  состава  и  задачах  юниорской  сборной  команды  России  по
прыжкам на лыжах с трамплина и лыжному двоеборью для участия в Первенстве
Мира среди юниоров в г. Калгари (Канада) январь 2023 года

            Шишлаков А.К ,, Чижов Г. Беккер А.А.,  Воронин К.
5. Отчет об исполнении бюджета Федерации 2022 года, о проекте бюджета Федерации

на 2023 год
              Ахметшина А.М.

6. Об утверждении состава и задачах сборной команды России по прыжкам на лыжах
с  трамплина  и  лыжному  двоеборью  для  участия  в  Юношеском  Олимпийском
Фестивале 10 – 19 января 2020 года в Лозанне (Швейцария).

             Шишлаков А.К., Беккер А.А.
7. О ходе выполнения решений отчётно-выборной конференции 12 апреля 2022 года и

постановлений президиума Совета Федерации во втором полугодии 2022 года,  о
плане работы Федерации в первом полугодии 2023 года.

           Мустафин Л.М.

Мероприятия

П Л А Н - К А Л Е Н Д А Р Ь
всероссийских, международных и межрегиональных спортивных мероприятий по

прыжкам на лыжах с трамплина и лыжному двоеборью, проводимых в России, и крупных
международных соревнований на II полугодие 2022 года

Наименование
мероприятия

Вид
спорта

Участники Начало Окончание Место проведения

Июль

ВС,
«Енисейские
зори» (лето)

ПР
Юноши,
девушки

01.07 04.07
Красноярский
Край, г.
Красноярск

Кубок России
1,2 этапы (лето)

ПР
Мужчины,
Женщины

06.07 11.07
Свердловская
область, г.
Нижний Тагил

ВС,
«Енисейские
зори» (лето)

ЛД
Юноши,
девушки

05.07 08.07
Красноярский
Край,
г.Красноярск

ВС
посвященные
летним

ЛД Юноши,
девушки

07.07 11.07 Нижегородская
обл., г. Нижний
Новгород

каникулам

ВС,
«Малахитовая
шкатулка»
(лето)

ПР
Юноши,
девушки

14.07 18.07
Свердловская
область, г.
Нижний Тагил

ВС,
«Малахитовая
шкатулка»
(лето)

ЛД
Юноши,
девушки

21.07 25.07
Свердловская
область, г.
Нижний Тагил

Приволжский
федеральный
округ,
«Вершины
Башкирии»
(лето)

ПР
Юноши,
девушки

28.07 01.08
Республика
Башкортостан,
г. Уфа

Август

Приволжский
федеральный
округ,
«Волжские
полеты»

ПР
Юноши,
девушки

04.08 08.08
Нижегородская
обл., г. Нижний
Новгород

ВС, «Кубок
Сахалина»

ПР
Юноши,
девушки

11.08 15.08

Сахалинская
область, г.
Южно-
Сахалинск

Кубок России
1,2 этап (лето)

ЛД
Мужчины,
женщины

11.08 15.08
Свердловская
область, г.
Нижний Тагил

ВС, «Уфимские
искры» (лето)

ЛД
Юноши,
девушки

18.08 22.08
Республика
Башкортостан.
г. Уфа

Приволжский
федеральный
округ,
«Матурлык
очышлары»
(лето)

ПР
Юноши,
девушки

18.08 22.08
Республика
Татарстан, г.
Лениногорск

Первенство
России

ПР
Юноши,
девушки

23.08 26.08

Пермский
край, г.
Чайковский
Нижегородска
я обл., г.
Нижний
Новгород

Первенство
России

ЛД
Юноши,
девушки

23.08 26.08
Свердловская
область, г.
Нижний Тагил

Первенство
России

ПР
Юниоры,
юниорки

26.08 29.08

Пермский
край, г.
Чайковский
Нижегородска
я обл., г.
Нижний
Новгород

Первенство
России

ЛД
Юниоры,
юниорки

26.08 29.08
Свердловская
область, г.
Нижний Тагил

Сентябрь

Кубок России
3,4 этап (лето)

ПР
Мужчины,
Женщины

31.08 05.09
Пермский край,
г. Чайковский

ВС,
«Лениногорск
утлары» (лето)

ЛД
Юноши,
девушки

05.09 09.09
Республика
Татарстан, г.
Лениногорск

ВС, «Ак Барс»
(лето)

ЛД
Юноши,
девушки

09.09 12.09
Республика
Татарстан, г.
Казань

Чемпионат
России

ЛД
Мужчины,
женщины

29.09 04.10
Краснодарски
й край, г.Сочи

ВС,
«Традиционные
соревнования
памяти  МСМК
Павла
Карелина»

ПР
Юноши,
девушки

29.09 03.10
Нижегородская
обл., г. Нижний
Новгород

Октябрь

Чемпионат
России

ПР
Мужчины,
Женщины

04.10 10.10
Краснодарски
й край, г.Сочи

ВС, «Летние
Кавголовские
игры» (лето)

ЛД
Юноши,
девушки

13.10 17.10

Санкт-
Петербург,
(Кавголовские
игры)

ВС, «Летние
Кавголовские
игры» (лето)

ПР
Юноши,
девушки

20.10 24.10

Санкт-
Петербург,
(Кавголовские
игры)

Ноябрь

Кубок России
1,2 этапы (сезон
2022-2023г.г.)

ПР
Мужчины,
Женщины

23.11 28.11
Свердловская
область, г.
Нижний Тагил

Декабрь

Кубок России
1,2 этапы (сезон
2022-2023 г.г.)

ЛД
Мужчины,
женщины

30.11 05.12
Пермский край,
г. Чайковский

ВС, «Каменный
цветок»

ПР
Юноши,
девушки

01.12 05.12
Свердловская
область, г.
Нижний Тагил

Приволжский
федеральный
округ,
«Нижегородска
я снежинка»

ПР
Юноши,
девушки

08.12 12.12
Нижегородская
обл., г. Нижний
Новгород

Кубок России
3,4 этапы (сезон
2022-2023 г.г.)

ПР
Мужчины,
Женщины

22.12 26.12
Республика
Башкортостан,
г. Уфа

Кубок России
3,4 этапы (сезон
2022-2023 г.г.)

ЛД
Мужчины,
женщины

21.12 26.12
Свердловская
область, г.
Нижний Тагил

ВС, «Вершины
Башкирии»

ЛД
Юноши,
девушки

22.12 26.12
Республика
Башкортостан г.
Уфа

ЛД – лыжное двоеборье

ПР – прыжки на лыжах с трамплина
ВС – всероссийские соревнования
МС – межрегиональные соревнования

Выдержка из устава Федерации:

51. Президиум Совета Федерации:

51.1. реализует утвержденную Советом Федерации программу развития прыжков
на лыжах с трамплина и лыжного двоеборья в Российской Федерации;

51.2. разрабатывает и утверждает критерии отбора спортсменов для включения их
в составы спортивных сборных команд Российской Федерации по прыжкам на
лыжах с трамплина и лыжному двоеборью, в том числе олимпийских;

51.3. формирует списки кандидатов в основные и резервные составы спортивных
сборных команд Российской Федерации, в том числе олимпийских по всем
возрастным  группам  для  направления  их  на  утверждение  в  федеральный
орган  исполнительной  власти  в  области  физической  культуры  и  спорта,
формирует из числа утвержденных кандидатов составы спортивных сборных
команд Российской Федерации по прыжкам на лыжах с трамплина и лыжному
двоеборью,  организует  их  подготовку  и  участие  в  официальных
международных спортивных мероприятиях;

51.4. формирует  составы  тренеров,  специалистов  научного  и  медицинского
обеспечения, других специалистов, в том числе из специалистов – граждан
иностранных  государств  для  подготовки  спортивных  сборных  команд
Российской  Федерации  по  прыжкам  на  лыжах  с  трамплина  и  лыжному
двоеборью  к  участию  в  международных  официальных  спортивных
мероприятиях;

51.5. утверждает  составы  главных  судейских  коллегий  для  проведения
соревнований;

51.6. отбирает  и  представляет  спортсменов,  тренеров,  и  спортивных  судей
Олимпийскому  комитету  России,  федеральному  органу  исполнительной
власти в области физической культуры и спорта с ходатайством о присвоении
квалификаций, почетных званий и наград;

51.7. принимает  решения  об  участии,  определяет  состав  и  утверждает  бюджет
выездов  официальных  спортивных  делегаций  Федерации  на  официальные
национальные и международные мероприятия;

51.8. утверждает формы договоров и контрактов с членами спортивных сборных
команд России по прыжкам на лыжах с трамплина и лыжному двоеборью об
условиях их участия в соревнованиях в составе спортивных сборных команд
России;

51.9. решает  вопросы перехода  из  одной спортивной  организации в  другую  (по
представлению  заинтересованных  организаций),  а  также  вопросы  допуска
спортсменов  для  выступления  на  территории  иностранного  государства  в
соответствии с требованиями Международной федерации лыжного спорта;

51.10. устанавливает  ограничения  на  участие  спортсменов  во  всероссийских
спортивных соревнованиях по прыжкам на лыжах с трамплина и лыжному
двоеборью, не имеющих права выступать за спортивные сборные команды в
соответствии  с  нормами  международных  спортивных  организаций,
проводящих соответствующие международные соревнования;

51.11. формирует  и  утверждает  предложения  по  включению  спортивных
мероприятий по прыжкам на лыжах с  трамплина и  лыжному двоеборью в
Единый  календарный  план  межрегиональных,  всероссийских  и
международных  физкультурных  мероприятий,  и  спортивных  мероприятий;

представляет  предложения  на  утверждение  в  федеральный  орган
исполнительной власти в области физической культуры и спорта;

51.12. участвует  в  разработке  нормативов  и  требований по прыжкам на  лыжах  с
трамплина  и  лыжному  двоеборью  в  целях  их  включения  в  Единую
всероссийскую спортивную классификацию, квалификационные требования к
присвоению  соответствующих  квалификационных  категорий  спортивных
судей, а также положений, регламентов и иных нормативных документов по
прыжкам на лыжах с трамплина и лыжному двоеборью;

51.13. формирует и утверждает предложения в Единую всероссийскую спортивную
классификацию, во Всероссийский реестр видов спорта, квалификационные
требования к спортивным судьям;

51.14. формирует предложения по внесению изменений в Единую всероссийскую
спортивную классификацию, во Всероссийский реестр видов спорта;

51.15. разрабатывает с учетом правил, утвержденных Международной федерацией
лыжного  спорта,  правила  по  прыжкам  на  лыжах  с  трамплина  и  лыжному
двоеборью,  а  также  нормы,  устанавливающие  права  и  обязанности,  в  том
числе спортивные санкции для членов Федерации;

51.16. разрабатывает  и  утверждает  правила,  положения,  регламенты  и  иные
нормативные акты по прыжкам на лыжах с трамплина и лыжному двоеборью
и  направляет  их  в  федеральный  орган  исполнительной  власти  в  области
физической  культуры  и  спорта,  устанавливает  систему  контроля  за  их
исполнением, в том числе систему санкций и ограничений;

51.17. рассматривает  индивидуальные  заявления  о  приеме  в  члены  Федерации,
принимает  решения  о  приеме  в  члены  Федерации,  исключает  из  членов
Федерации;

51.18. формирует и ведет реестр членов Федерации;

51.19. формирует  и  реализует  программы  повышения  профессиональной
подготовки,  переподготовки  спортсменов,  квалификации  судей,  тренеров  и
других специалистов спорта, а также любителей спорта;

51.20. делегирует в соответствии с нормами действующего законодательства права
на проведение чемпионатов, первенств и кубков России иным физкультурно-
спортивным организациям;

51.21. рассматривает договоры с организаторами турниров, определяющие права и
обязанности сторон, систему финансовых гарантий и иных условий передачи
прав  Федерации по  организации соревнований организаторам,  в  том числе
срок передачи таких прав;

51.22. рассматривает  и  утверждает  бюджет,  отчет  об  исполнении  бюджета
Федерации;

51.23. обеспечивает  сбор  вступительных  и  ежегодных  членских  взносов  и
принимает решение об их расходовании.

52. Президиум  Совета Федерации  вправе  принимать  решения  по  другим  вопросам
деятельности  Федерации,  не  отнесенным  к  исключительной  компетенции
Конференции и Совета Федерации.